

第一节 重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。

2 本年度报告全文及摘要刊载于上海证券交易所网站,投资者应当到上海证券交易所网站等指定信息披露网站查询,以确保所披露信息的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 公司全体董事出席董事会会议。

4 信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)为公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 董事会议决通过的利润分配预案为:以截至2022年12月31日公司总股本1,136,049,461股为基础,向全体股东现金分红1,005,945,100元(含税)。截至2022年12月31日,公司总股本1,136,049,461股,以计算合计现金分红占期末归属于母公司普通股股东的净利润比例为82.23%。本年度资本公积金不存在转增。

6 如在年度报告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间,因可转债转股、回购股份、股权激励授予股份回购注销、重大资产重组引发回购股份导致本总股本发生变动的,公司拟维持并调整分配比例,按相应分配比例,向后顺延至该股权登记日,将另行公告具体调整情况。

第二节 公司基本情况

股票种类	股票上市交易所	公司股票简称	股票代码	变更后的股票简称
A股	上海证券交易所	王府井	600859	无
股东人数及持股方式	董事会秘书		证券事务代表	
姓名	王鹏	姓名	赵志勇	
办公地址	北京市王府井大街263号	办公地址	北京市王府井大街263号	
电话	010-6516-2560	电话	010-6516-2560	
电子邮箱	ir@wff-wj.com.cn	电子邮箱	ir@wff-wj.com.cn	

2 报告期公司主要业务简介

公司营业收入主要来自于公司旗下各门店的商品销售收入以及为商场的租户收入。截至本报告期末,公司在全国大中经济中心城市拥有大型零售零售店11个,涉及百货、奥特莱斯、购物中心业态,总建筑面积约449.4万平方米。此外,公司还涉及商业物业、酒店及餐饮服务,未来还将从事免税贸易业务。

百业类:是以时尚类商品销售为主,同时经营餐饮、娱乐、休闲等服务项目组成的综合零售业态。门店位置一般在城市或区域商业中心,店面面积一般在20000-60000平方米,主要满足消费者时尚化、个性化的消费需求,经营商品种类包括服装鞋帽、化妆品、运动鞋、珠宝首饰、家用电器、儿童用品等。主营业务收入为商品销售收入,经营业态包括百货、奥特莱斯、购物中心。王府井百货是百年历史的百货品牌,近年来,公司通过百货业态转型升级需求实现转型升级,现已形成百货、奥特莱斯、购物中心三大业态,不同业态业态不同百货业态产品,满足不同区域不同市场下的消费者差异化需求。百货在百货商品,优质的商品为广泛消费者提供舒适的购物体验。目前全国共有门店3687间。

门店零售:一般在城市购物中心或郊区,店面面积一般在30000-60000平方米,经营商品种类包括服装鞋帽、运动服饰、化妆品、儿童用品等。主营业务收入为商品销售收入,经营业态包括百货、奥特莱斯、购物中心。王府井百货是百年历史的百货品牌,近年来,公司通过百货业态转型升级需求实现转型升级,现已形成百货、奥特莱斯、购物中心三大业态,不同业态业态不同百货业态产品,满足不同区域不同市场下的消费者差异化需求。百货在百货商品,优质的商品为广泛消费者提供舒适的购物体验。目前全国共有门店3687间。

购物中心:是以时尚类商品销售为主,同时经营餐饮、娱乐、休闲等服务项目组成的综合零售业态。门店位置一般在城市或区域商业中心,店面面积一般在20000-60000平方米,主要满足消费者时尚化、个性化的消费需求,经营商品种类包括服装鞋帽、化妆品、运动鞋、珠宝首饰、家用电器、儿童用品等。主营业务收入为商品销售收入,经营业态包括百货、奥特莱斯、购物中心。王府井百货是百年历史的百货品牌,近年来,公司通过百货业态转型升级需求实现转型升级,现已形成百货、奥特莱斯、购物中心三大业态,不同业态业态不同百货业态产品,满足不同区域不同市场下的消费者差异化需求。百货在百货商品,优质的商品为广泛消费者提供舒适的购物体验。目前全国共有门店3687间。

免税业务:免税是指对特定消费品免收进口环节关税,进口环节的出口商和实行先行(免)进口免抵退税的出口商,可以免缴进口环节的关税、进口环节增值税和消费税。免税商品种类包括服装鞋帽、化妆品、珠宝首饰、家用电器、儿童用品等。王府井免税业务,主要满足消费者对时尚化、个性化的消费需求,经营商品种类包括服装鞋帽、化妆品、运动鞋、珠宝首饰、家用电器、儿童用品等。王府井免税业务,主要满足消费者对时尚化、个性化的消费需求,经营商品种类包括服装鞋帽、化妆品、运动鞋、珠宝首饰、家用电器、儿童用品等。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 2023年主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	2023年	2022年	变动比例(%)	2022年初至本报告期末
总资产	36,102,160,697.36	39,186,589,527.27	-20,150,581,109.27	-7.97
归属于上市公司股东的净资产	19,142,326,967.36	19,347,006,924.19	19,347,006,924.19	-1.06
营业收入	10,799,892,882.62	12,763,398,942.18	10,793,081,424.86	-15.32
归属于上市公司股东的营业收入	10,799,796,924.19	9,702,154,268.48	9,701,586,711.18	10.40
归属于上市公司股东的净利润	1,941,917,153.19	1,528,803,796.29	1,528,242,116.62	-10.45
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-97,231,130.03	949,385,380.43	949,385,380.43	-61.01
归属于上市公司股东的现金流量净额	1,640,895,391	2,771,325,266.77	2,771,010,596.16	-40.79
加权平均净资产收益率	1.013	1.063	0.864	减79.93个百分点
基本每股收益(元/股)	0.172	0.133	0.133	-0.278
稀释每股收益(元/股)	0.172	0.137	0.137	-0.233

3.2 报告期内主要会计科目的主要会计数据

单位:元 币种:人民币	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	3,114,434,644.38	2,429,896,673.19	2,722,161,116.26	2,533,416,691.16
归属于上市公司股东的净利润	575,463,169.08	4,478,687.89	34,399,558.26	-219,894,907.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	90,597,174.16	69,996,130.17	80,447,486.47	-230,571,992.88
经营活动产生的现金流量净额	-214,234,366.28	794,766,191.13	1,017,202,989.08	-70,134,142.64

2 月份重要事项对经营影响:报告期内,外部环境复杂多变,制约了公司经营业绩的实现。分阶段看,公司1-2月份经营数据符合预期,1-3月经营,公司旗下门店陆续恢复营业及相应业务回流的积极,接触性消费持续恢复,到店客流逐步回升,线下零售业务恢复明显,利好因素大于其他季度。

季度经营与上年同期对比情况:2023年第一季度,公司实现营业收入10.80亿元,同比增长10.40%。归属于上市公司股东的净利润1.94亿元,同比下降10.45%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-0.097亿元,同比下降61.01%。经营活动产生的现金流量净额1.64亿元,同比下降40.79%。

4 报告期内及年度报告前一个期末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数及持有特别表决权的股东总数和10名普通股股东持股情况

报告期末普通股股东总数(户)	76,780
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0

前10名普通股股东持股情况

股东名称(全称)	报告期内持股数量(股)	报告期内持股占总股本比例(%)	持有表决权恢复的优先股数量(股)	持有表决权恢复的优先股占总股本比例(%)	质押、冻结或受限情况	股东类型
北京首商集团股份有限公司	6,372,766	0.56%	41,476,566	3.64%	0	控股股东
北京首商集团投资有限公司	-23,133,100	-2.04%	64,106,218	5.64%	0	质押/中国工商银行股份有限公司
北京首商集团投资有限公司	38,668,616	3.41%	0	0	0	质押人
北京首商集团投资有限公司	-22,661,728	-2.00%	27,796,072	2.44%	0	质押人
北京首商集团投资有限公司	20,214,846	1.78%	0	0	0	其他
北京首商集团投资有限公司	3,002,108	0.27%	0	0	0	其他

4.1 报告期内及年度报告前一个期末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数及持有特别表决权的股东总数和10名普通股股东持股情况

截至报告期末,北京首商集团投资有限公司持有王府井集团股份有限公司10.06%股份,为王府井集团股份有限公司控股股东。北京首商集团投资有限公司持有王府井集团股份有限公司10.06%股份,为王府井集团股份有限公司控股股东。北京首商集团投资有限公司持有王府井集团股份有限公司10.06%股份,为王府井集团股份有限公司控股股东。

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

北京首商集团投资有限公司持有王府井集团股份有限公司10.06%股份,为王府井集团股份有限公司控股股东。北京首商集团投资有限公司持有王府井集团股份有限公司10.06%股份,为王府井集团股份有限公司控股股东。北京首商集团投资有限公司持有王府井集团股份有限公司10.06%股份,为王府井集团股份有限公司控股股东。

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

北京首商集团投资有限公司持有王府井集团股份有限公司10.06%股份,为王府井集团股份有限公司控股股东。北京首商集团投资有限公司持有王府井集团股份有限公司10.06%股份,为王府井集团股份有限公司控股股东。北京首商集团投资有限公司持有王府井集团股份有限公司10.06%股份,为王府井集团股份有限公司控股股东。

4.4 报告期内公司优先股股东总数及前10名股东情况

5 报告期内公司债

5.1 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况

单位:元 币种:人民币	债券名称	简称	代码	到期日	债券余额	利率(%)
王府井集团股份有限公司2019年公开发行公司债券	19王府井债	MT0010	101010106	2022-08-02	0.00	3.66

4.5 报告期内主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	2023年	2022年	变动比例(%)
总资产	36,102,160,697.36	39,186,589,527.27	-20,150,581,109.27
归属于上市公司股东的净资产	19,142,326,967.36	19,347,006,924.19	19,347,006,924.19
营业收入	10,799,892,882.62	12,763,398,942.18	10,793,081,424.86
归属于上市公司股东的营业收入	10,799,796,924.19	9,702,154,268.48	9,701,586,711.18
归属于上市公司股东的净利润	1,941,917,153.19	1,528,803,796.29	1,528,242,116.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-97,231,130.03	949,385,380.43	949,385,380.43
归属于上市公司股东的现金流量净额	1,640,895,391	2,771,325,266.77	2,771,010,596.16
加权平均净资产收益率	1.013	1.063	0.864
基本每股收益(元/股)	0.172	0.133	0.133
稀释每股收益(元/股)	0.172	0.137	0.137

3 重要事项

1 公司当期根据重要事项披露原则,披露报告期内公司经营情况的重大变化,以及报告期内发生的对公司经营情况有较大影响的事项,没有发生重大事项。

2 报告期内,外部环境复杂多变,制约了公司经营业绩的实现。分阶段看,公司1-2月份经营数据符合预期,1-3月经营,公司旗下门店陆续恢复营业及相应业务回流的积极,接触性消费持续恢复,到店客流逐步回升,线下零售业务恢复明显,利好因素大于其他季度。

3 季度经营与上年同期对比情况:2023年第一季度,公司实现营业收入10.80亿元,同比增长10.40%。归属于上市公司股东的净利润1.94亿元,同比下降10.45%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-0.097亿元,同比下降61.01%。经营活动产生的现金流量净额1.64亿元,同比下降40.79%。

2 王府井集团股份有限公司关于为合营公司提供担保暨关联交易的公告

●被担保人名称:佛山王府井奥特莱斯管理有限责任公司
●本次担保金额:佛山王府井奥特莱斯管理有限责任公司人民币5,000万元
●担保期限:自2023年1月1日起至2023年12月31日止
●担保方式:连带责任保证

王府井集团股份有限公司 2022年度报告摘要

王府井集团股份有限公司 2022年度利润分配方案公告

证券代码:600859 证券简称:王府井 编号:临2023-010

●利润分配预案:每10股派发现金红利9元(含税)。
●实施权益分派的股权登记日:截至2023年4月13日,公司总股本1,136,049,461股,以计算合计现金分红占期末归属于母公司普通股股东的净利润比例为82.23%。本年度资本公积金不存在转增。

2023年度审计收费并不高于900万元,审计费用根据会计师事务所为本公司年报审计配备的审计人员投入的工作量并考虑本公业务规模增减、门店增降等因素综合考虑,门店增降等因素考虑本公业务规模增减、门店增降等因素综合考虑,门店增降等因素考虑本公业务规模增减、门店增降等因素综合考虑。

●利润分配预案:每10股派发现金红利9元(含税)。
●实施权益分派的股权登记日:截至2023年4月13日,公司总股本1,136,049,461股,以计算合计现金分红占期末归属于母公司普通股股东的净利润比例为82.23%。本年度资本公积金不存在转增。

●利润分配预案:每10股派发现金红利9元(含税)。
●实施权益分派的股权登记日:截至2023年4月13日,公司总股本1,136,049,461股,以计算合计现金分红占期末归属于母公司普通股股东的净利润比例为82.23%。本年度资本公积金不存在转增。